Tertiò, ut promoueant ac defendant bonos &
 corripiant malos, ut sit pax bonis, deinde bona edu-
 catio & disciplina, postremò pietas. Corrigere autem
 debent cum ratione, ut dicitur, seruato cochleario, pel-
 uim conculcent, ne scilicet propter unius hominis cau-
 sam faciant iacturam totius urbis aut prouinciæ. Pro-
 uerbum est, Nescit regnare, qui nequit dissimulare.
 Exemplò est Dauid, qui nolebat occidere Ioab homi-
 cidam, se uiuente. Et Augustus solitus est dicere: Bella
 re est aureo hamo pisces comprehendere.

Quid debet magistratus subditis?

T R I A.

- I Vt æquo animo audiant uiduas, pupillos, ege-
 nos, & causam eorum iudicent ac promoueant.
- II Vt subditos defendant, & in pace conseruent,
 ut bonos promoueant & malos corripiant, & disci-
 plina atq; bonis legibus politiam exornent.
- III Vt homines ad pietatem & agnitionem dei
 instituunt & inuitent. Hæc opera ualde ornant ma-
 gistratum & placent deo.

Quid debent subditi magi- stratibus?

Tria. Tributum, timorem, honorem & dilectio-
 nem

nem, Rom. 13. Reddite ergo omnibus debita, cui tributum, tributum: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quicquam debetis, nisi ut inuicē diligatis.

De tributo ait Christus: Matth. 22. Reddite, quæ sunt cesaris, cesari.

De timore, Prouer. 24. Fili mi, time dominum & regem, & cum seditiosis non miscearis.

De honore, 1. Pct. 2. Deum timete, regem honorificate.

Est ne potestas magistratum infinita?

Minimè, Nihil enim debent contra ius diuinum & ius nature mandare & agere. Deinde peccant etiã quando aliquid imperant contra leges sui regni, seu contra formam sui imperij, ut, Non licuit Achab eripere uineam ciui Naboth contra ipsius uoluntatem. Sic non licet principibus ex fortunis ciuium suorum rapere pro libidine quantum uolunt. Nam ciues sunt domini rerum suarum. Et Ioannes Baptista ait: Contenti estote stipendijs uestris &c. Quare locus de iure regni in Samuele, non concedit infinitam licentiam principibus, sed loquitur de stipendijs, hoc est, concedit sumi ad usus publicos stipendia ex priuatorum rebus atq; fortunis.

Quid

Quid uerò, si præcipiant aliquid
contra ius diuinum?

Tum respondendum est cum Apostolis: Oportet deo magis obedire quam hominibus. Exemplo sunt Daniel, tres pueri, item Machabæi, item Apostoli Acto. 4. Magis monendi sunt se esse custodes, non tantum secundæ tabulæ, sed etiam primæ, hoc est, non tantum pertinere ad magistratum curâ tuendæ tranquillitatis ciuium, seu depellendi iniurias rerum & corporum, sed etiam disciplinæ in religione retinendæ. Quare debet magistratus prohibere impios cultus, impia dogmata, hæreticos, periuria, & religionis contumelias, quemadmodum fecerunt non solum reges Israël, sed etiam gentium, Nabugdonosor & Darius, qui proposuerunt edicta, in quibus uetebant dici Blasphemiam contra deum Israël. Ita uerè erunt beatæ respUBLICÆ, deus enim uicissim defendet eas & omnibus bonis cumulabit, sicut dixit: Glorificantes me glorificabo.

Placēt ne deo opera ista politica?

Imò. Opera uitæ œconomica & politica, quæ quisq; pro sua uocatione facit, sunt bona opera, & in pijs sunt ueri cultus dei. Sunt enim opera à deo præcepta, ideo & Prophete sæpius præferunt hæc opera politica sacrificijs. Esa. I, ait de sacrificijs: Quis requirit

quirit hæc de manibus uestris &c. Sed de politicis operibus ait: Querite iudicium, subuenite oppresso, defendite uiduam &c. Et addit præmia: Si peccata uestra fuerint quasi coccinum, sicut nix dealbabuntur. Ose. 6. Misericordiam uolo, & non sacrificium &c. Et de æconomicis officijs ait Paulus 1. Timot. 2. Saluabitur mulier per filiorum generationem &c. Hic coniungit fidem & opera uocationis.

Cur ergo hypocritæ tantis laudibus euehant opera monastica?

Impudenter agunt, & multorum conscientias perturbant. Officia enim & opera ciuiliſ uitæ longè anteferri debent monasticis operibus, Propter tria.

- I Quia habent mandatum dei & uocationem.
- II Sunt officia charitatis, destinata ad communem utilitatem hominum.
- III Sunt obnoxia cruci & periculis communibus, ideo habent exercitia fidei.

Contrà, monastica opera non habent mandatum dei aut uocationē. Quare sunt inutiles cultus Matt. 15. Frustra me colunt, docentes mandata & doctrinas hominum. Deinde qui ea docent, non iuuant alios, sed fruuntur suauissimo otio, quorum deus uenter est Roma. ult. Postremò, nullam sustinent partem communium periculorum & cætera. Ideo longè anteferenda est

da est civilis uita monasticis ceremonijs & operibus.

DE POLITIA ECCLESIASTICA.

Quid uerò de politia ecclesiastica sentiendum?

Sicuti de politia mundana reuerenter sentire, eamq; ornare, amare atq; conseruare omni officij genere debemus. Ita & politiam ecclesiasticam ex animo & summa pietate amare ac uenerari debemus.

Quot sunt partes politia ecclesiasticae?

Duae. Altera est ministerium diuinitus ordinatū. Ad id pertinet, quod ecclesia habet mandatum uocandi seu ordinandi ministros, qui publicè doceant euangelium & administrent sacramenta, & annuncient remissionem peccatorum singulis uel multis. Item, quòd ecclesia habet iurisdictionem, ut à communione arceat eos, qui in manifestis flagitijs uersantur. Hoc ministerium summa pietate debent uenerari omnes homines, ut conseruetur. Quare Psalmus ait: Aperite portas principes uestras, & introibit rex gloriae, Hoc est margaritum, quod uenditis omnibus rebus comparare nobis debemus.

Altera est *ἡ τάξις*, bona disciplina humanis ordinata

ordinationibus ornata, quæ profunt ad disciplinam
 & tranquillitatem. Et hanc quoq; debemus reueren-
 ter amare & conseruare. Ordinationes enim humana
 dicrum, locorum, & similes, etsi non sunt pietas, ta-
 men sunt uincula, quæ adiungunt nos euangelio, per
 quod inserimur ecclesiæ, & dissipatis istis ordinatio-
 nibus, periclitatur quoq; ecclesia. Ideo cauere debe-
 bant pontifices, ne iniustæ leges aut impij cultus adde-
 rentur ueteribus & bonis ritibus. Nam iniustæ leges
 non sunt durabiles, & motæ labefactant reliquam po-
 litiam. Emendatis igitur uitijs, auemus & conserue-
 mus ritus utiles, præsertim cum Paulus præceperit,
 ut in ecclesia omnia fiant ordine & decenter.

DE MATRIMONIO.

Quid est matrimonium?

Est coniunctio uiri ac mulieris legitima, ad pro-
 creandam sobolem & uitandam scortationem indis-
 solubiliter instituta.

Quale opus?

Opus dei. Deus enim institutor est matrimonij.
 Primò, dei consilio creatur homo, Gen. I. Facia-
 mus hominem ad imaginem nostram.

Secundò, consilio quoq; dei creatur mulier. Ibi-
 dem. Non est bonum homini esse solum, faciamus ei
 adiutorium &c. Et immisso sopore in Adam, accepit
 costane

costam &c. & edificauit ex ea mulierem.

Tertiò, adduxit eam ad Adam, & benedixit eis:
Crescite & multiplicamini, & replete terram.

Quantum se extendit?

Matrimonium est uiri & mulieris legitima copulatio. Et quanquam exempla ueteris testamenti testantur polygamiam in usu fuisse, fortassis augende sobolis gratia, uel propter alias causas permissa. Nouum tamẽ testamentum in uniuersum prohibet autore Christo, qui reuocat matrimonium ad primam institutionem. Matth. 19. Qui fecit hominem, masculum & foeminam, fecit eos. Et Gen. 2. Erunt duo in carne una.

Vbi est institutum?

In Paradiso, amenissimo loco.

Quando est institutum?

Statim in ipso mundi exordio, tempore innocentie, cum adhuc non erat peccatum.

Quare est institutum?

Primò, propter procreationem sobolis, ut genus humanum conseruetur, Gen. 3. Crescite & multiplicamini &c.

Secundò, propter uitandum supra & fornicationem, I. Cor. 7. Propter fornicationem unusquisq; habeat uxorem suam, & unaquæq; uirum suum.

Tertiò, propter uitandum otium, ut scilicet habeant

L beāt

beant coniuges quod operentur, ne otiosi peccent.

Quid agendum in matrimonio?

Coniuges apprehendant firmam fiduciam in deum, utpote coniugij autorem, inter se pacifice & unanimis uiuant, prolem à deo datam, & familiam in timore & dilectione dei educandam curent, bonis denique suis ita utantur, ne alijs incommodent.

Quid ferendum? Quæ crux coniugij?

Post præuaricationem dixit deus uiro: In sudore uultus tui uesceris pane tuo &c. Mulieri dixit: In dolore paries filios tuos &c. Tamen addit consolationem in cruce. Viro ait: Donec reuertaris in terram unde sumptus es. Mulieri ait: Paries quidem, sed in dolore. Et Paulus 1. Tim. 2. Saluabitur mulier per filiorum generationem, si permanserit in fide.

Potest ne initum matrimonium solui?

Minimè. Nam Christus ait Matth. 19. Quod deus coniunxit, homo ne separet. Cæterum ubi adulteriũ intercedit, ubi solutum est uinculum coniugij, & data fides fracta, quare in tali casu, iuxta doctrinam Christi, separare licet.

Quæ sunt seruanda circa matrimonium?